tenetur ad expensas eius itineris, tam

in accedendo ad eam quam in recedendo

ab eà: nisi recedat ad aliam domum
prò ipsius iuvamine, aut petatur : alias

in omnibus aliis casibus, tenetur domus

professionis. Ut autem appareat quando

quis mittitur ad domum aliquam prò

ipsius iuvamine , debet istud exprimi

sive in carta capituli sive in eius li-

centià speciali per quam talis mittitur.

vili. Si quis ad aliquam domum mis-

sus ad hospitandum, habeat residuimi

quid ex pecuniis sibi datis prò viatico,

illud consignet in manus praesidentis
,

qui illud refundet domui a qua pecu-

niam illam accepit. Quando vero sim-

plex monachus mittitur ad aliam domum,

in arbitrio sit prioris pecuniam prò eius

viatico illi vel famulo fideli* et honesto,

qui eum deducat, committere.

ix. Damnamus tamquam contrarium

verae paupertati et honestati religionis,

quod personae Ordinis, alibi extra domos

suae professionis hospitantes, aliquam

a domo, in qua hospitantur, lucrentur

pecuniam, et omnino prohibemus talem

quamcuinque pecuniam, sub poenà pro-

prietatis quoad accipientes , et absolu-

tionis a suis officiis quoad dantes. Et si

quae ex huiusmodi lucris deposita ser-

ventur, visitatoribus iniungimus virtute

sanctae obedientiae, ut pauperibus dis-

tribuantur, vel parvis domibus Ordinis

indigentibus.

o) Id dicitur prò conversis et donatis; nam
monachi priori tantum aut vicario debent obe-

dientiam.

1 Edit. Main. legit fidei (r. t.).
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x. Si contingat aliquem infirmimi sub

spe recuperandae sanitatis ad aliam do-

mimi mitti, subveniant illi priores, tara

de.medicinis quam de aliis necessariis,

expensis domus suae professionis (a)
;

si vero morbum vel infirmitatem incur-

rerit in domo, ad quam per obedientiam

missus iuerat, domus illa subveniat illi

expensis suis de supradictis. Vcrumta-

men si eius infìrmitas ultra quatuor men-

ses perseveret, expensae a domo suae

«professionis poterunt repeti, aut poterit,

de Consilio medici et licentià visitato-

rum, remitti ad domum suae professio-

nis. Si tamen ante infirmitatem plures

annos laudabiliter vixisset in dieta ho-

spitii domo, honestum et iustum credi-

mus ut expensis eiusdem domus eidem

subveniatur, nec a domo suae profes-

sionis aliquid repetatur.

xi. Priores non differant mittere ad

loca destinata monachos aut conversos,

qui a capitulo generali vel reverendo

palre ad tempus alicui domui commo-
dantur vel commutantur : nec sic missi

revertuntur 1

, donec a capitulo vel reve-

rendo patre revocentur.

xn. Volumus quod personae Ordinis,

quae ad suam instantiam et non ad

subventionem domorum, neque propter

inevitabilem necessitatem emittuntur a

domibus suarum professionum, vel alia

rum, ante quadriennium in domibus ad

quas mittuntur expletum, nullatenus a

dictis domibus ad suam instantiam emi-t-

lantur. Quod ut melius observetur, te-

neantur, petentes rursus transférri ad

aliam domum, significare reverendo pa-

tri vel capitulo generali quamdiu man-

a) Ista sic ordinante eà tantum mente, ut

unaquaeque domus sit prudenter sollicita; nam,

cum una doraus aliquo casu in egestatem de-

cidit, monachi illius in alias mittuntur, ubi eis

providetur de omnibus, sicut professis ipsarum

domorum.

1 Potius lege revértantur (r. t.).
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serint in domibus a quibus petunt emit-

ti, et an missi fuerint ad illas ad pro-

priam instantiam; alias tales litterae prò

subreptitiis habeantur.

xin. Si quid datum fuerit monachis

vel conversis, qui in alienis domibus

quacumque occasione commorantur, ac-

quiritur domui professionis eorum, nisi

expresse in favorem domus, in qua ho-

spitantur, id eis datum fuerit. Verumta-

men exeuntes inde, nullatenus debent

illud asportare sine licentià prioris, qui,

sicut viderit magis expedire, aut per il-

los aut per alium fidelem nunlium re-

slituet illud domui professionis eorum.

xiv. Personae Ordinis, quae negotia

expedienda habebunt in curiis praela-

torum et principum, vel in aliis locis

insignibus ad quae sit fr.equens concur-

sus, iuxta quas vel quae Ordo domos

habet vel habebit in fulurum, propter

Ordinis honestatem divertant ad eas-

dem (*), et ibidem maneant quamdiu

opus erit. Et ne domus huiusmodi a

supervenientibus hospitibus nimium gra-

varetur
1 sumptibus et expensis, ordina

mus, ut hospites advenienles ad dictas

domos, si ultra duos dies in ipsis domi-

bus remanserint, solvant tam prò homine

et equo, quam prò pedestri, taxam, quam

visitatores, considerata locorum et tem-

porum qualitate , iuslam et ralionabi-

lem esse iudicaverint secundum Deum et

conscientiam. Et quia sunt nonnullae

domus non multimi remolae a domibus

praedictis, quarum officiales prò suis ne-

goliis saepius in anno accedunt ad dictas

curias, quibus, si in quolibet eorum ad-

ventu duo dies sine expensis hospitalita

tis gratià concederentur, praedictae do-

mus vicinae gravarentur : ideirco statui-

mus, quod, si ad unam domum pluries in

*) Vide ordinationem anni mdcxx in fine huius

capituli Insequentes, etc.

1 Potius lege graventur (R. T.).
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anno venerint, duo tantum dies hospita-

litatis sine expensis concedanlur in eo-

dem anno.

xv. Pro hospitibus autem inutilibus

solvant domus suarum professionum prò

singulis mensibus taxam a reverendo

palre, habità locorum et personaruro ra-

tione, praescribendam. Et si dicti hospi-

tes indigeant famulo, eaedem domus

professionis solvant salarium et expen-

sas dicti famuli.

xvi. Hospitibus nostri Ordinis tales

leclos et cibos, qualibus ipsi utimur,

praeparamus, circa quos modestia ser-

vetur in ferculi;? et in vino; ita quod

etiam ipsismet visitatoribus tam in actu

visilationis quam extra, post coquinam,

ova sorbilia, si tempus fuerit, et pisces

salitos, vel aliquid eiusmodi, non plura

quam duo, aut tria ad summam 1 ciborum

genera, cura caseo et fructibus, mini-

slrantur.

xvn. Hospitibus autem saecularibus,

cum ad nos veniunt, aut per nos invi-

tantur ad prandium, praeparamus prò

illorum dignitate et honestale, domus

facilitate, exceplis carnibus
,
quas nulli

unquam intra domum praeparamus. Ve-

rumtamen circa illos etiam in omnibus,

quantum fieri poterit, religiosa modestia

servetur, nec tot et tanta, tamque exqui-

sita cibaria illis ministrentur, ex quibus

et religiosi et saeculares, imo etiam et

ipsi hospites scandalizentur, et domus

graventur.

xvin. Et ne in corporis refectione ie-

iuna mens remaneat, hortamur ut sem-

per, praesentibus hospitibus, sive nostri

Ordinis, sive etiam extraneis, habeatur

aliqua lectio pia et religiosa in princi-

pio et in fine mensae, tam prandii quam
coenae; ex eà poterit sumi occasio lo-

quendi de utilibus et salutaribus ani-

mae. Quamdiu hospites comedunt, nullus

i Potins lege ad summum (r. t.).

monachus, nisi procurator, et, abseate

priore, vicarius, audeal praesens esse,

nec tunc vocetur a suo priore.

xix. Hospites nostri Ordinis, quamdiu

apud nos manent, Ordinis ieiunia, nisi

rationabili causa excusentur, observent,

excepto die ilio, quo ad nos sub vespe-

rum adveniunt, quando etiam in gratiam

hospitalitatis permitlimus prioribus et

procuraloribus eos excipientibus ieiu-

nium Ordinis solvere.

xx. Permittimus, quod personae Or-

dinis in itinere constitutae, vel extra

domos suas, possint dormire in lectis,

prout paratos eos invenerint : sic tamen
quod in habitu et in forma Ordinis dor-

miant. Quod si quis ali-ter inter duo
linteamina, vel in lectu de piuma iacere

praesumpserit, tot diebus a vino et cer-

visià abstineat, quoties id fecerit.

xxi. Cum veniunt ad nos episcopi,

ipsos inclinati et usque ad terram flexis

genibus suscipimus . et eorum manurn
osculamur, eisque sedem congruam et

decenlem in ecclesia paramus prò do-

morum consuetudine, et, si ipsi vokte-

rint, dant etiam benedicliones.

xxn. Si episcopus aliquis in ecclesia

nostra celebret, nullus eodem die debet

celebrare in eodem altari, in quo epi-

scopus celebravit sine licentià ipsius.

xxin. Cum episcopis
,
qui de Ordine

nostro non sunt, aliquem nostrum habi-

tare prohibemus omnino. Cum episcopis

autem nostri Ordinis nullus nostrum habi-

tet sine expressà licentià reverendi patris.

Ordìnatio anni mdclxxix. « Cupiditalis oc-

casiones nobis et nostris posteris (ut sanct:.e

memoriae reverendi patris Guigonis verbis

utamur), quantum Deo iuvante possumus
,

praescindere volenfes, ac, iuxta mentem Or-

dinis in antiquis statutis et tot capitulorum

generalium ordina tionibus expressam, bonis

externis, habità lemporum ratione, modum
ponere cupientes , ne ultra honestaro suffi-

cientiara unquam prcgrediatur novarum ac-
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quisitionum pruritus et libertas , et illud

Isaiae : « Vae qui agrum agro copulatis, tram-

quid temiti soli possidebitis » in pefsonas

Ordinis Carthusiensis decidat , statuimus et

ordinamus me de celerò ulli domui, quae ha-'

beat sufficienter unde honeste et paoifke vi-

vai cum numero duodecim monachorum ex

bona et aequà visitatorum provinciae aesti-

matione, novam acquisitionem cuiuscumque

naturae sit sub quolibet praetextu facere li-

ceat absque praevio examine visitatorum de

ipsius domus indigentià scriplis expresso, et

sine speciali lieentià reverendi patris aut

capituli generalis; sed, si quae domus super-

abutidantiam habeat, tum in larga? eleemo-

synas ipsa impendatur, tum reverendo patri

aut capitulo generali offeratur atì distribuen-

dum parvis aut pauperibus domibus Ordinis

eiusdem regni et provinciae tantum , itaut

redditus superabundanles monasteriorum nul-

latenus applicari possint sub quovis titulo

el quaesito colore domibus alterius provin-

ciae et regni, iuxta decretum sacrae Congre-

gationis particularis eminentissimorum do-

minorum cardinalium ad examinandam prae-

sentem collectionem statutorum deputatae,

emanatum die xix martii mdclxxxv, ut illa-

rum inopia per aliarum abundantiam iuxta

apostolicum praeceptum suppleatur, habità

ratione necessitatum quarumcumque don;„-

rum. Turpe enim esse debet monachis, qui

sua reliquerunt, iterum congerendis nummis

et possessionibus contra mentem carthusien-

sis propositi inhiare. Nihil autem convenien-

tius est monasticae professione 1

,
quae chri-

stianae disciplinae perfectionem profitetur

,

quam si specimen in se praebeat eximiae

illius charilatis primorum chrislianorum, in-

ter quos ex facultatum religiosa communi-

catione nemo aliquid suum esse dicebat, sed

erant illis omnia communia. De huius autem

laudabilis ordinationis observantià visitato-

rum et priorum conscientiam oneramus, de

qua rationem districto iudici reddituri sunt;

sed, si in hoc culpabiles fuerint, aut remissi,

veniant per capitulum generale corrigendi ».

Ordinatio anni mdcxxvi. « Pro exactiori ob-

servantià num. iv cap. xxi secundae partis sta-

1 Edit. Main. legit professione (R. T.).

tutorum, declaramus, eos, qui, ab una domo

ad aliam missi, notabiliter divertunt a recto

itinere, teneri poenà fugitivorum, et eos qui

pecunias sibi prò viatico datas in alios quam

itineris usus impenderint sine expressà li-

eentià superioris, teneri poenà proprietario-

rum, super quibus superiores invigilent, et

debitam iustitiam faciant, factà diligenti in-

quisitione ».

Idem repetitur in Ordinalìone anni mdcxlvii:

et in confirmatione eiusdem Ordinationis factà

anno mdcxlviii additur: « Et eos qui in iti-

nere moram nimiam fecerint eàdem poenà

fugitivorum teneri, etiamsi illa fuerit in gran-

giis, sive aliis in locis domorum Ordinis; nec

super his possint priores dispensare ».

Ordinatio anni mdcii. « Servetur num. v

cap. xxi 1 secundae partis eiusdem novae col-

lectionis, et si quis ad aliam domum missus

per se vel per alium detulerit aliquid praeter

id quod habetur in dicto numero sine lieen-

tià prioris domus e qua discedit in scriptis

obtentà, tamquam proprietarius punialur».

Et in Ordinaiione anni mdcxlviii, qua praece-

dens renovatur. additur: « ademptà lieentià

prioribus super eo dispensandi ».

Ordinatio anni mdcxx. « Insequens decre-

tum sanctissimi domini Pauli Papae V prae-

cipit
2 omnibus et singulis Ordinis nostri per-

sonis, ut, accedentes ad loca in quibus sunt

monasteria aut domus Ordinis , in eisdem

vivere et morari debeant, nec aliò divertant,

reservatà Sedi Apostolicae super eo dispen-

sandi facultate ».

i. Pro tenore et stabili fìrmitate car- Cat,dt xx "-
.

JJe (onerali

thusiensis propositi, communi primorum caP' tul°-

patrum nostrorum Ordinis nostri prio-

rum Consilio, voluntate et consensu de-

cretum est , ut singulis annis generale

capitulum haberetur in domo Carthu-

siae, quae nostri propositi mater est et

origo, ad quod aliarum domorum Ordi-

nis priores opportuno tempore conve-

nirent , de his quae ad utilitatem et

stabilitatem Ordinis nostri pertinere vi-

dentur diligenlissime tractaturi.

1 Male edit. Main. legit xn (R. t.).

2 Edit. Main. legit praecipi (r. t.).
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li. Cui eliam communi capitulo re-

verendi^ pater prior Carthusiae ipsam

domum Carlhusiae, et ceteri nostri Or-

dinis primi priores domos suas corri-

gendas et servandas tradiderunt, eidem-

que capitulo obedienliam prò se et do-

mibus suis promiserunt; insuper etiam

communi consensu voluerunt et statue-

runt, ut, si domus Carthusiae, vel alia

quaelibel domus a carlhusiensi propo-

silo ad aliud proposilum (
quod Deus

avertat) aliquando se transferre tenta-

veril, vel prior, vel persona ipsius do-

mus, vel eliam tota domus obedire prae-

dicto capitulo noluerit, sentenliae ex-

communicationis latae, si personae fue-

rint singulares, subiaceant, et snspen-

sionis a divinis ipso facto incurrendae,

si fuerit conventus
;
quam sentenliam

tam excommunicationis quam suspensio-

nis idem capitulum praesenti statuto

promnlgat. Et super his omnibus omnes

dicli primi priores litleras suas et do-

morum suarum declaratorias etobedien-

tiales scripserunt, et in domo Carthusiae

servandas reliquerunt.

ni. Porro generale istud capitulum

celebrandum est secundum formam com-

positionis receptae ab eodem generali

capitulo, et a sanctissimo domino Papa

confirmatae, quae forma in sequentibus

declaratur.

iv. Primo igitur capitulum generale to-

tius Ordinis Carthusiensis, iuxta praedi-

ctum decretum, in domo Carthusiae singu-

lis annis celebrari debet,nisi forte ad cer-

tum tempus ex aliquà causa, et tunc de

consensu reverendi palris et omnium de-

fìnitorum, oporteret illud alibi celebrari.

v. Unus ex visilatoribus singulaium

provinciarum Ordinis, Suxonià et Anglià

exceptis , singulis annis ad capitulum

generale venire tenetur, prò informa-

tione dicti capituli de slalu et regimi-

ne sibi creditarum domorum. Quod si
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ambo fuerint legilim-o impedimento de-

tenli, polerunt, imo hoc casu tenebun-

tur, unum ex prioribus aliis suae pro-

vinciae cum carlis et statu illius et de

singulis sufficienter instructum mitlere;

vel saltem, ubi tam visitalores, quam ce-

teri priores (quod raro conlingil) es-

sent pariter impediti
,
poterunt et de-

bebunt carlas cum statu praedicto per

priorem alterius provinciae, aut per fi-

delem nuntium miltere; ut hoc vel ilio

medio capitulum de singulis occurren-

tibus possit et valeat informari.

vi. Verumtamen nullus monachus prò

visitatore aut priore suo ad capitulum

venial aut miltatur, aut etiam ad Car-

thusiam, super annum, prò negotiis qui-

buscumque. Alias monachi, qui conlra-

rium fecerint , repulentur fugitivi , et

priores, qui eos miserint, ab officio per

unum mensem sint suspensi. Nunquam

eliam mittantur ad capitulum prò qui-

buscumque negotiis conversi aut donati

probationis tempore durante. Ex pro-

vinciis autem Saxoniae et Angliae in

anno bissexlili alter visitatorum pariler

venire, et aliis Iribus annis nuntium fi-

delem miltere lenentur. Quod si nec hoc

nec illud fecerint , eorum conlemptus

et contumacia in lune sequenti capitulo

poenà debita purgabitur.

vii. Porro, ne domus visilatorum prae-

dictorum ex hoc ascensu ad capitulum

graventur, in unàquaque provincia visita-

lores, etdiscretiores priores eiusdem pro-

vinciae iudicio visilatorum nominandi,

videant et statuanl quantum regulariler

visitator possit expendere veniendo ad

capitulum et redeundo cum necessariis

equitaluris, et totam ipsam expensam di-

vidant per omnes domos dictae provin-

ciae prò rata facultalum uniuscuiusque

domus, exceptà domo visilatoris, quando

ipse asccndet ad capitulum, et non ali-

ter; et secundum praediclam taxam et
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distribulionem unaquaeque domus , cu-

ius prior non veniet ad capitulum, sol-

vei dicto visitatori venienti , aut etiam

alteri venienti loco eius, nomine dictae

provinciae , suam ralam. Quarum vero

domorum priores ad capitulum venient,

illae ad contribulionem praedictam prò

ilio anno minime tenebuntur. Nec ta-

men prò hoc aliae domus, quarum prio-

res ad capitulum non ascendent, solvent

aliquid amplius dicto visitatori, aul al-

teri loco eius ad capitulum venienti, prò

expensis itineris, ultra suam ordinariam

taxam sibi prò rata facultalum suarum

assignatam. Quod si nullus prior pro-

vinciae alicuius ad capitulum ascendat,

sed solus nunlius , expensae dicti nun-

tii similiter dividentur per omnes domus

illius provinciae
,

pio rata facultatum

nniuscuiusque domus.

xin. Si vero ambo visitatores vene-

rint ad capitulum, non tamen tenebun-

tur ceterae domus contribuere nisi prò

rata expensarum unius. Non praeclu-

ditur etiam via ceteris prioribus, quomi-

nus, si velint, ad capitulum venire pos-

sint expensis propriae domus.

ix. UH aulem, quibus sermo habendus

tempore capituli seu collatio iniungitur,

ad capitulum omnino venire lenentur.

Quod si forte legitimo impedimento fue-

rint detenti, itaut capitulo interesse non

possint, debent ,hoc opportuno tempore

intimare reverendo patri, qui alium in

eorum locum subrogabit. Quod si nec

venerint, nec excusationem mandaverint,

sint per duos menses extra sedem suam

in conventu; et nihilominus, si eorum

contemptus et negligentia maiorem poe-

nam exegerit, maiori poenà puniantur.

x. Priores ad capitulum ascendentes

vel redeuntes in domibus Ordinis
,
per

quas transeunt, non maneant nisi unum

diem , aut alterum ad summum , sine

causa rationabili.
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xi. Stride prohibemus, ne fìant ullo

anno in provinciis, ante vel post gene-

rale capitulum, congregationes generales

priorum; sed priores, qui habuerint ne-

gotium ad capitulum generale referen-

dum, scribant, vel, si opus sit, accedant

ad visilatorem cum eo de necessariis

tractaturi.

xii. Omnibus personis Ordinis firmiter

inhibemus ne inducant suos fundatores

vel saeculares alios vel ecclesiasticos

ad scribendum capitulo generali aut re-

verendo patri prò se ipsis, vel de faclis

domorum suarum parlicularibus et pri-

vatis, nec excessus vel disciplinas perso-

narum Ordinis saecularibus denuntient

ullo modo. Qui contra fecerit, prò modo

culpae graviter puniatur.

xm. Priores, et aliae personae Ordi-

nis, ad Carthusiam tempore capituli ge-

neralis venientes, non nimis tempestive

venient. Quod si aliquà rationabili causa

venerint ante tempus, domui Carthusiae

solvant expensas, quas tunc ibidem fé

cerint.

xiv. Famuli priorum Ordinis venientes

ad capitulum generale vel ad domimi

Carthusiae super annum, postquam di

miserint equos in correria, slatini enses

et cetera arma sua tradant custodienda

coquinario eiusdem correriae
,

qui ea

clausa servabit, donec finito capitulo ve

lint ipsi a Carthusià discedere.

xv. Priores omnes qui capitulo gene-

rali volunl et debent interesse, vesperis

sabbati dominicam tertiam post octavas

Paschae praecedenlis, et eiusdem domi-

nicae matutinis usque ad laudes, missae

et vesperis interesse lenentur, et eodem

die in refectorio prandent et coenant.

xvi. Porro statim post vesperas do-

minicae, pulsala campana, et congrega-

tis omnibus in aula superiori, reveren-

da palei
- Carthusiae, stando, dicit Be-

nedicite
,
quo dicto , sedet ipse, et alii
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similiter, et eum , cui per cartam ca-

pituli anni praeterili commissa fuit col-

latio, iubet ad loeum consuelum venire,

et collalionem facere. Ceterum, quibus

iniuncta est collatio vel sermo in capi-

tulo generali, illam et illuin ex scripto

recitent, et pariler in visitationibus et

aliis actibus convenlualibus, prout ab

anliquis in Ordine servalum est.

xvn. Finità collatione, hospites rece-

dunt deducente eos procuratore ad ca-

meram hospitii, et breves defunctorum

a sacrista denunciali tur; quibus pronun-

ciatis, iubet reverendus pater, ut, sive

plus sive minus quam cenlum venerint,

centum tamen more solilo scribantur

etreddantur. CommitLil priori sessionis,

ut in descensu a capilulo portet illos ad

Cluniacum, et monet, ut, si quis habfiat

litteras beneficiorum Ordinis, illas in ma-

nus scribae capiLiili tradat eodem die.

xviii. Exhortatur quoque omnes ut

orent Deum, a quo bona cuncta proce-

dnnt , ut actus totius capituli dirigere

dignetur ad suarn laudem et Ordinis no-

stri stabilitatem et communem omnium

consolationem et pacem, ut omnes bo-

num exemplum de se ipsis, et de eà, quae

in eis est, religione praebeant, ut nul-

lus visilet monachos Carthusiae tempore

importuno, nec pulsato completorio ul-

lus remaneat in clauslro , at in cellis

monachorum ; nec deambulent per alia

loca, sed repetant cameras provinciarum

suarum; ut non introducant famulos suos

durante capitulo in domum superiorem,

et eos praemoneant ut sint in dictis et

in faclis humiles et mansueti, tractabi-

les, pacifici et quieti, inhibendo eis ne

vadant ad vicinas paroecias, nec exeant

terminos Carthusiae, nisi ex aliquà ra-

tionabili et necessaria causa, cum licen-

tià procuratoris Carthusiae, qui, bis omni-

bus expletis, descendit ad domum infe-

riorem cum duobus prioribus, quorum
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alter proponit fratribus et familiae ver-

bum Dei (a).

xix. Priores et ceteri religiosi qui ca-

pitulo generali inlersunt, si non occu-

pentur circa facta capituli, debent die-

bus capituli interesse vesperis usque ad

Salve Regina et missae conventuali, nisi,

dum dicitur, celebrent, vel ex aliquà ra-

tionabili causa et cum licentià eos in-

teresse non posse contigeril. Laudamus

vero eos qui eliam nocturnum sequun-

tur officium. Qui autem absque ralio-

nabili causa missae et vesperis non in-

terfuerint, denuncienlur per sacristam

Carthusiae revendo patri, qui eos dure

reprehendat.

xx. Feria secundà, quae est dies pri-

ma capituli, mane post auroram, dici-

tur missa de Spiritu Sancto a reverendo

patre, vel, si non possit, ab eo cui ipse

iniunxerit, cui omnes priores interesse

debent, et post eam dicuntur missae pri-

vatae. Quibus dictis, ad nutum reverendi

patris fìt signum cum campana prò

capitulo celebrando in aula superiori,

in qua omnibus congregatis reverendus

pater in loco suo stans nudato capite

incipit psalmum Ad te levavi cum pre-

cibus et oralionibus consuelis. Quibus

expletis, fìt sermo ab eo cui anno prae-

terito per cartam iniunctus est. Quo

finito, redeunt novitii ad cellas suas, et

hospites, deducente eos procuratore, ut

supra.

xxi. Tunc reverendus pater nominet

unum discretum et idoneum electorem

defìnitorum, videlicet quem voluerit,

seu de monachis Carthusiae , seu de

prioribus in eodem capitulo congregatis

qui nominantur a sacrista; deinde quin-

que priores primarum domorum ipsius

Ordinis post domum Carthusiae singu-

lariter singuli alios singulos definito-

a) Vide num. xiu c^p. xxix stalu'oruin an-

tiquorutn.
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rum
: nominant electores, sive de mo-

nachisi Ga,rth;Usiae, sive de prioribus in

eodern capitalo congregatis. Hoc pen-

salo, de acquali et debita portione, ut

quinque ppaedicti priores, qui definito-

rum nominant electores, singulis annis

mutentur successive, domorum Ordinis

Carlhusien.sis ordine, conservato, descen-

dendo videlicet per singulos priores in

capitulo praesentes usque ad ullimum

inclusive , et postraodum a capite in-

choando, priore domus Carlbnsiae non

mutalo. Si qui autem priores, ad quos

perliaeret nominare electores, siat ab-

sentes, transitur ad alios sequentes, qui

praesentes sunt, donec sint sex nomi-

nati electores.

xxii. Sominatis electoribus, reveren-

da, pater ducit eos ad altare S. Petri,

seu ad lo.cum ad hoc specialiler deputa-

tum, e,t brevi tractatu inter se habito,

absque ullà personarum, partium, na-

tionum vel conditionum exceptic-ne, e-

ligant definitores prò suae arbitrio vo-

luntatis,, sive de se ipsis, sive de prio-

ribus ibidem praesenlibus, sive de mo-

naehis domus Cartbusiae, quos teste

fideJi conscientià magis idoneos iudica-

burjt, viros scilicet Deum timentes, do-

cIqs, probatos et in fkclis Ordinis pra-

clicos, experlos et ad tantum opus ido-

neos. Ita tamen,quod, excepto reverendo

patre, nullus sit vel eligatur definitor

in duobus capitulis successive.

xxni. Eliguntur tune etiam ibidem

scriba capituli geueralis, referendarii

tres prò causis promovendis , cancella-

rius, auditores cancellarii, auditores com-

putorum, emendator in lecturà refecto-

rii, et iUe qui in eius absentià supple-

bit vices, et procurator capituli. Inhibe-

tur autem ne ullus subornet alium in

electione electorum vel defìnitorum.

xxiv. Interim, dum ista fiunt, legun-

tur nomina habenlium participationern
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Ordinis (*) recenter defunctorum, prò

quibus et omnibus benefactoribus capi

tuli generali*, recommendalis et amicis.

Poslquam reverendus pater, eleclis de-

fìnitoribus, reversus est in sedem suam,

slang nudato capite incipit psalmum De
profundis, cum precibus et orationibus

consuetis. Posthaec nomina defìnitorum

et aliorum offi.eialium capituli, vice sua

et aliorum electorum, legit et publicat

in communi audientià. Tunc leguntur

litterae capitulo generali directae, quae

pertinent ad Lotum Ordinem, vel in qui-

bus priores petunt misericordiam quoad

ipsam misericordiam tantum. Ceterae

vero litterae, particulares causas conti-

nentes, in publicà audientià capituli non

leguntur, sed recitantur ad definitores.

xxv. In publicà audientià capituli gè

neralis nullus nisi vocatus surgat, aut

per se ipsum aliquid proponat; sed, si

quod in ipsà audientià proponere vo-

luerit, det illud per schedulam in ma-

num scribae eiusdem capituli generalis

qui de voluntate reverendi patris et de-

fìnitorum illud legere et publica^e po-

terit more solito. Proponens enim est

ipse scriba, ad cuius officium hoc spe-

ctat.

xxvi. Si quis autem aliquid forte se-

cretum, aut aliud tale negotium, quod

publicam audientiam, non requirat, ca-

pitulo intimare voluerit, poterit, imo

debebit in privato definitorio petere

audientiam, quae sibi non negabitur; et

ibidem, quae proponenda erunt, paucis

et necessariis verbis proponere, aut illa

reverendo patri Carthusiae ad partem

significare poterit.

(*) Ordinatici anni mdcvi. « De cetero non

concedantur participationes Orctinis nisi ad sp-

iani instantiam ^riorum domorum
,
qui manu

propria fidem faciunt quod personae omnes

,

prò quibus ipsi petunt, sint benemeritae de Or-

dine nostro, et non excedant numerum quagliar

personarum nominatim expressarum »

,
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xxvn. Si contingat reverendum pa-

ttern durante capitulo infirmitate tanta

detineri, quod non possit ad aulam ca-

pituli ascendere, tunc, nisi aliter ex causa

reverendus pater ordinaverit, prior do-

mus Ss. Stephani et Brunonis, vel, eo

absente, prior Portarum, aut, utrisque

absentibus, prior antiquioris domus ex

his quarum priores ibidem aderunt, do-

minicà die post vesperas in aula capi-

tuli, sedens in capite scantini prope seri-

barn, faciet et dicet omnia quae diximus

uerverendum patrem debere dicere. Et

feria secundà similiter sedens in loco

supradicto, post sermonem, nominabit

unum electorem definitorum sibi a re-

verendo patre prò parte sua nomina-

timi ; et postquam alii quinque fuerint

nominati electores, ducet eos omnes ad

cellam reverendi patris, in qua eligen-

tur definitores, et reverendus pater

committet primo definitori omnimodam

suam potestatem et auctoritatem. Qui-

bus peractis , dictus prior antiquioris

domus, reversus ad aulam, in sede sua

praedictà publicabit definitores, et de-

clarabit quod reverendus pater, infirmi-

tate praepeditus, omnimodam suam po-

testatem et auctoritatem dedit primo

definitori, et ex tunc per totum capitu-

lum, usque ad finem, praedic'us defi-

nitor praesidebit et in praedicto loco

sedebit.

xxvm. Definitores electi et publicati

habent auctoritate apostolica et capi-

tuli generalis plenitudinem poteslatis,

una cum reverendo patre, ordinare, sla-

luere et definire, quae secundum Deum
et propositi carthusiensis observationenì

melius et utilius in ipso capitulo vide-

rint ordinanda. Ita dumtaxat, ut, quid-

quid ab omnibus eis vel saltem a ma-

iori parte omnium ipsorum, hoc est a

quinque definitimi fuerit et statulum
,

plenam habeat in toto Ordine fìrmita-
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tem. Hoc excepto, quod, centra aliquid

eorum, quae continentur in his statutis

nostri Ordinis , nihil possit. statui de

cetero, per quod antiquus rigor Carthu-

siensis Ordinis minuatur, nisi de assensH

omnium definitorum et consensu con-

ventus Carthusiae vel maioris partis

ipsius, ubi Ordo huiusmodi ortum coe-

pit, nec tunc nisi per duo continua ca-

pitola approbetur.

xxix. Ad haec etiam ordinamus quod

dispensatio ad relaxationem Ordinis per-

linens cum aliquà vel aliquibus domi-

bus Ordinis, specialiter per capitulum

generale vel revendum patrem facta

,

non valeat, nec eà quisquam utatur,

usquequo per duo capitula generalia

fuerit approbata. Quod si quae tales

dispensationes haclenus sint faclae, cum
aliquà vel aliquibus domibus per capi-

tulum generale vel per reverendum pa-

trem, quae non fuerint per duo capitula

continua approbatae, exhibeantur pro-

ximo generali capitulo futuro, ut per

illud confirmentur vel irritentur: quod

si non fiat, nullus illis uti licite possit.

xxx. Ordinatione autem seu constilu-

tione per capitulum factà, quae non

pertinent ad relaxationem rigoris, uti-

mur eodem anno quo facta est: sed

,

nisi per sequens capitulum confirmetur,

eam amplius non servamus. Porro hor-

tamur eos, qui huic capitulo generali

fuluris praefueynt temporibus, ut, quan-

tum fieri poterit, et nisi eos coégerit

necessitas / aut talis casus emerserit

qui per iam edita statuta decidi non

possit, et qui necessario ordinalionem

novam exigat , ab ordinationum mulli-

plicalione onerosa abstineant. Poterunt

tamen facere admonitiones seu exhor-

tationes circa aliquà, sic dicendo: Admo-

nemus quod hoc vel illud corrigatur,

vel ut hoc vel illud fiat vel non fiat :

et huiusmodi admonitiones non inse-
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rantur inter constilutiones seu stallila,

sed in uno libro per vicarios domo-

rum singulis annis receplà carta descri-

bantur.

xxxi. Cum a modo fiat aliqua consti-

tutio, definitores, qui incipiant eam, di-

cent sic in scriptis: « Incipimus hanc

constitutionem ; fiat hoc vel illud , vel

non fiat». Definitores autem seqnentis

capituli immediate, si eam voluerint

confirmare, sic dicant in scriptis: « Con-

stitutionem hanc inceptam, quod hoc

vel illud fiat, mine approbamus ». Et

ex tunc habeat vim constitutionis. Si

autem noluerint eam confirmare, nibil

dicant, quia, ut supra dictum est , nisi

in sequenti capitulo confirmetur, nullam

amplius vim habet.

xxxn. Ordinationes capituli generalis,

eo anno quo sunt factae, quater a vi-

cario legantur in conventu, videlicet die

qua carta capituli recepta legitur, et a
1

diebus S. Laurentii, S. Martini et Puri-

ficationis Beatissimae Virginis Mariae.

xxxni. Ceterum ad examinanda, iu-

dicanda, seu terminanda ea, quae in

capitulo scripta vel proposita sunt, aul

quae occurrunt, reverendus pater et odo

definitores singulis diebus capituli, cum

viderint opportuni™ , seorsim conve-

niunt, et super singulis diligenti habito

tractatu, prout viderint expedire, cum

plenitudine potestatis determinant et

scriptis commendant. Ac primo omnium

priorem partem cartae
,

quae est de

defunctis, expediunt et corrigunt eàdem

l'erià secundà post nonam. Et post ve-

speras in ecclesia dictas, ad nulum re-

verendi patri s, pulsatur campana; con-

gregalisque omnibus in aula capituli

reverendus pater, postquam slans dixit

Benedicite, innuit scribae ut legat. Qui

quidem scriba primo litteras apostolicas

vel aliorum principum ,
quae communi

i Praeposit. a delenda (r. t.).
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capitulo diriguntiir, si quae sint eidem

in definitorio traditae ad publicandum.

legit, deinde cartam defunctorum.

xxxiv. Qua lectà, omnes priores, in-

sequendo communem obedientiam ge-

nerali capitulo promissam et debitam,

pelunt misericordias, ut super his, idest

super eorum absolutione, confirmatione

aut rnutatione, possit in definitorio po-

stea deliberari. Ac primus omnium re-

verendus pater prostratus petit rnise-

ricordiam, cui prior antiquioris domus
Ordinis ex praesentibus respondet. De-

inde singuli priores ibidem praesentes

singillatim similiter prostrati petunt mi-

sericordiam et absolutionem a suis prio-

ratibus. Priores vero absentes, vicarii

et priorissae monialium per litteras mi-

sericordiam similiter petere tenentur in

singulis capitulis generalibus; quod si

non fecferint, nihilominus prò petità

habeatur. Et monachi, licet non petie-

rint, ad assignatas sibi domos se trans-

fert teneantur.

xxxv. His completis, reverendus pa-

ter iubet ut nullus cartam, quae lecta

est, de die vel de nocte porlet extra

aulam capituli, nec portent copiam ip-

sius cartae extra domum Carthusiae

,

nisi sit prius correda, nec faciant eam
transcribi per quoscumque saeculares,

sed per solos professos Ordinis nostri (a).

Et ut in transcriptione cartae nulla fìat

confusio, statuimus ut nullus prior aut

visitator inlromittat se de cartis scri-

bendis per se vel per aliam personam

durante capitulo : sed vicarius Carthu-

siae curet fideliter transcribi singulas

cartas prò singulis provinciis, quae cor-

co Ad vitandas distractiones et gravamina,

quae ex tot caitarum inscriptione iunioribus

monachis Carthusiae obveniant, soli vicario

Carthusiae ista cura sic committitur, ut vetitura

sit ne quis prior aliquam tradiit scribendam a-
1

licui monacho Carthusiae absque speciali licen-

tià reverendi patris.
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rectae et signatae dabuntur, aut mit-

tentur visitatori provinciae. Poterunt ta-

men domus, per quas rectà via portatur

ipsa carta , sumere copiam illius , et

deinde quamprimum carlam ipsam ori-

ginalem mitlere visitatori provinciae :

qui postea curabit ut ceterae domus ha-

beant copiam dictae cartae bene cor-

redarci quamprimum poterit. Et in hoc

non sint negligentes, ne relardent suf-

fragia defunctorum et dispositiones do-

morum.

xxxvi. Omnibus autem et singulis per-

sonis Ordinis districte inhibemus, ne ad

carlam uapituli, per se aut aliam inter-

posi tam personali), aliquid addant, dimi-

nuant vel corrigant, per quod voluntas

et intentio eiusdem capituli in aliquo

immutetur; et ne inconsulto reverendo

patre de ordinalis in dieta carta aliter

disponere seu ordinare praesumat, sub

poenà, quoad officiales , absolutionis a

suis obedientiis, et quoad alios , disci-

plinae gcneralis, a qua non possint li-

berari nisi per dictum capitulum aut

per reverendum patrem.

xxxvn. Definitores, et qui ad definito-

rium prò Consilio vocantur, solum Deum
iudicem prae oculis habenles, et omni

personarum acceptione semola, debitam

singulis iuslitiam faciant iuris et slatu-

torum Ordinis nostri. Nullus etiam de-

fìnitoriim, neque eorum qui prò nego-

tiis expediendis vocantur in definitorium,

praesumat aliquid eorum, quae ibi se-

creto dicuntur et proponuntur, unquam
revelare, nec ea quae expediuntur, ante

expeditam et publice lectam cartam in-

icgram, manifestare. Quod si quis defi-

nilorum contrafecerit, reverendus pater

prò sua prudenlià illum amplius non

admiltet in numerum definitorum. Alii

vero prò modo culpae in dicto capitulo

vel sequenli punianlur. Sed et post fi-

nilum capitulum nulli omnino erunt re-

seranda, si quae lalia videbunlur, quae

ad publicas aures non deferri vel utili--

tas exigit vel suadet honestas.

xxxvui. Qui exire de definitorio habet

necesse, exeat, sed eundo et redeundo

silentium teneat. Qui vero cum aliquo

locuturus exire volueril, licentiam pe-

lat. Quoties autem ad definitorium vo-

cabuntur definitores vel alii priores,

omni occasione posthabità, et in si-

lentio velociter conveniant, et ad quod

vocantur festinanter accedant. Singulis

etiam diebus capituli post Primam et

Nonam convenientibus definiloribus in

unum reverendus pater Benedicite dicat.

xxxix. Quod si contigerit quod reve-

rendus pater , vel alia persona domus
Carthusiae, vel tota domus aliquid po-

stulaverit, vel commiserit culpam cuius

correclio pertineat ad capitulum gene-

rale; si reverendus pater est in causa,

cum venlum fuerit ad tractandum de eo,

ipse exibit de definitorio, et alii determi-

nabunt; si tota domus Carthusiae, exibit

reverendus pater, et si qui sint de mo-
nachis dictae domus ; de aliis definito-

ribus in causa consimili simililer fiat.

xl. Porro, si quae de propositis non

potuerint de facili definiri , eo forte

quod alliorem habeant quaestionem

,

exitumque alia ex causa difficilem vel

prolixiorem, ventilanda examine aut de-

liberalione sint pensanda maiori, aliqui-

bus personis de Ordine, quas magis ad

id esse idoneas cognitum fuerit, eorum

examinalio et definitio commiltitur, v?'

examinalio plerumque sola, definilion„

videlicet generali capitulo reservatà. Et

quoniam in iudicio absentium de facili

erratur, tale iudicium caveatur quantum

fieri potesl.

xn. Quicumque praesumpserit propo-

nere in definitorio aliquid ad staluen-

dum, per quod antiquus rigor Ordinis

minuaiur, si monitus a reverendo palre
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vel defìnìtorìbus cessare noluerit, tamr

quam rebellis a capitulo puniatur.

xlii. Ad dubia seu quaestiones, quae

tempore capiluli vel super annum mil-

tuntur aut portantur ad Carthusiam

,

nullus respondeat nisi reverendus pater,

vel cui ipse commiserit, habilà confe-

rentià cum perilis et expertis in talibus,

et de eorum Consilio, si opus fuerit.

xlhi. Nullus monacbus Carlhusiae tam

hospitum quam proPessorum se active

aut passive de faclis Ordinis vel singu-

larum personarum aut domorom eius-

dem, etiamsi ab ipsis domibus aut per-

sonis litteras accep^rit, quomodolibet

inlromittat aut impediat, nisi vocatus,

vel ad hoc per capitulum generale vel

reverendum patrem deputatus.

xuv. Nullas volumus concedi licen-

tias prioribus domorum de vocandis

personis aliarum domorum cum consen-

si! priorum, ne inquietudines inde ge-

nerentur ; sed si quis prior aliquà per-

sona vel personis indiguerit, procuret

haberi specialem licentiam prò eà vel

aliis a reverendo patre, aut, in casu ne-

cessitatis, a visitatore provinciae.

xlv. Quando a capitulo generali vel

reverendo patre cuiquam aliquid red-

dere vel Tacere sine praefinitione tem-

poris iniungetur, illud quamcitius po-

test implere tenetur, et, si sine causa de-

tùlerit, est per capitulum puniendus.

xlvi. Ultimo die capiluli, scilicet feria

quinta
,
postquam in definitorio omnia

expedita fuerint, et carta correda, post

vesperas in ecclesia dictas, dato signo,

convocanlur omnes in aulam, et congre-

gai omnibus, primo leguntur nomina

defunctorum quae communiter veniunt

post lecturam aliorum, prò quibus dici-

Uir De profundis cum aliis precibus ut

supra. Quibus completis, scriba capituli

legit residuum cartae, et priores qui

ibidem praesentes sunt, si nondum viva

voce promiserunt capitulo obedientiam

prò se et domo, cuius sunt priores, quan •

do in dispositione provinciarum scriba

eos nominai, dicat: Priori tali non fit mise-

ricordia; tunc ipse qui nominatur, stalim

ante reverendum patrem accedens, pro-

stralus petit misericordiam, et surgens

promittit obedientiam capitulo generali

prò se et domo tali sibi commissà. Quando

autem scriba nominat aliquem priorem,

ut
4

fit misericordia, tunc ille qui nomi-

natus est, si praesens est, accedens, ante

reverendum patrem prostratus, dicit cul-

pam suam, et surgens veniam petit da

negligentiis et defectibus commissis in

administratione domus antea sibi com-

missae, traditque reverendus pater sigil-

lum domus suae : similiter fit cum mu-
tantur priores de domo in aliam domum.

xlvii. His omnibus completis, reveren-

dus pater solitas facit exhoitationes de

religione mundà, de professione, de pace

ad omnes, maxime ad eos qui nostiae

sunt professionis , necnon de pervigili

solliciludine circa curam subditorum, ce-

terorumque generaliter, quae honestati

congruunt et saluti expediunt animarum.

xlviii. Monentur eliam universi, qua-

tenus, ad domos suas, Deo protegente,

reversi, faciant exsolvi officium, quod ex

communi Ordinis decreto est exsolven-

dum prò parentibus noslris, prò bene-

factoribus, caris , et familiaribus, vivis

et defunclis ; cuius officii , necnon o-

mnium spiritualium honorum Ordinis,

illi quoque participes annunciantur qui

ad capitulum accesserunt, quique prio-

ribus in itinere hospitalitate seu hu-

manitate quavis alia officium exhibuere

charitatis, omnesque alii, vivi et defun-

cti, qui
2 per litteras, per nuntios vel

per se ipsos orationibus se commenda-

verunt Ordinis aut priorum.

1 Videtur legendum cui prò ut (r. t.).

2 Vocem qui nos addimus (n. t.).
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xlix. Postremo reverendus pater et

ceteri omnes prostrati simul dicunt cul-

pas suas; et postea reverendus pater

surgens absolvit (a) auctoritate aposto-

lica omnes ibidem praesentes ab omni-

bus censuris, etdispensat cum eis super

omni irregularitate, iniungitque singulis

litanias, et prò fractione silentii omnes

priores ab eo recipiunt disciplinam.

l. Quod si quis priorunquam, per se

vel per subditum, insliluta capituli con-

tumaciter violare praesumpserit, post-

quam id constilerit, in conspectu totius

capituli culpam confessus, extra egre-

diens, nudatis pedibus, vestimentisque

prò consuetudine detractis, virgas por-

tans ante totius capituli generalis con-

ventum prò suscipiendà humililer disci-

linà revertatur. Idem quoque similem

in domo sua prò simili culpa publice

probatà vel confessa subiectis suis im-

ponat disciplinam.

li. Definitores prò aliquibus nondum

expedilis, et quae occurrere possunt,

retinent poteslatem capituli generalis

usque ad dominicam sequentem, et ul-

terius quamdiu eis videbitur. Et pariter

visitatores, si nondum potuerunt expe-

dire cartas et facta sua, poterunt in

Carthusià remanere usque ad sabbatum.

lii. Cum personae Ordinis vel nuntii

domorum a capitulo generali vel a Car-

thusià super annum redeunt, priores
,

seu, in eorum absenlià, vicarii domorum

per quas transeunt, receplis litteris aut

cartis, si quas ipse nunlius portat, quae

ad eos pertineant , diligenter et fideliter

in suo sacculo seu bougettà reponant

a) Quis sii huius absolulionis et dispensatio-

nis effectus? Tollilur censura, si quis tunc prae-

sens aliquam habeat, itaut possit a quolibet le-

gitimo confessarlo casus absolvi prò hac vice,

dummodo poenitens celerà requisita afferat et

satisfaciat ; similiter quoad irregularilatem ex

delieto provenientem, iuxta lenorem privilegio-

rum Ordinis, de quibus agitur cap. vii.
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litteras et scripturas alias ad eos non

pertinentes, taliter quod per eorum ne-

gligentiam non perdantur in praeiudi-

cium ceterorum.

lui. Regressi priores a capitulo, vel

receptà caria, faciant eam in conventu

legi, et diem staluant in qua officium

capituli generalis persolvatur.

liv. (a) Praeter ista quae hic deter-

minata sunt circa generale capitulum
,

non intelligimus quod domus Carthusiae

privetur in aliquo, qua usque nunc usa

est, auctoritate et libertate; quinimo de-

claramus singulares libertates
,
praero-

gativas , sive immunitates domus Car-

thusiae, quas hactenus habere singula-

riter consuevit, per aliquam definitionem

unius sive plurium capitulorum eidem

auferri non posse.

lv. (b) Insuper etiam potestas reveren-

di patris Carthusiae, et auctoritas quam
habet in capitulis generalibus, in quibus

et ubique in tractatibus duplicem habet

vocem ad rigorem Ordinis conservandum,

et quam hactenus habuit super annum
auctoritate capituli generalis, eidem seni-

per remaneat, et eàdem super annum
auctoritate capituli generalis utatur, nec

alteri possit commmitti, nisi ex aliquà

causa in certo arliculo et ad tempus

determinatum, de consensu eiusdem re-

verendi patris et omnium definilorum;

aliter* contigeret ordinari. Verumtamen,

cum reverendus pater et conventus Car-

thusiae (e) causas emergenles sucer an-

a) Vide num. xxix, cap. xxix secundae par-'

tis statutorum antiquorum. '

b) Vide Bullam SS. D. N. Alexandri PP. IV

quae notatur xxxvm inter privilegia Ordinis.

1 Aliqua desunt, ex. gr. invalida Hunt quae
aliler, etc. (r. t.).

e) Quando ad consilium a reverendo patre

vocatur. Vide num. xlii et xliii praesenlis ca-

pituli, et concordat cum his, quae de auctori-

tate capituli geneiiilis Uici'iunr iu praesenti nu-
mero.
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num,quae capitulum expectare nonpos-

sunt, determinai! t aucoritate capituli gè-

neralis , cum magna diligentià cavere

debent , ne in potestate sibi commissà

excedant.

lvi. Quilibet de Ordine nostro potest

ea quae sibi vel suae domui necessaria,

utilia aut damnosa videbitur, capitulo

generali vel reverendo patri per litteras

vel per personas Ordinis intimare. Prio-

res autem et aliae personae Ordinis,

quae tempore capituli vel alias super

annum vadunt ad Carthusiam ordinate,

si cuiuscumque favore vel odio litteras

vel denuntiationes conventuum ac singu-

larum personarum domorum, per quas

transeunt, recipere et alTerre contem-

pserint, priori et capitulo memoratis,

coram reverendo patre vel capitulo ge-

nerali, viva voce vel per litteras cla-

ment culpam suam de praemissis.

lvii. llli, qui directe vel indirecte sub-

ditos suos vel convenlus impediunt, ne

tales litteras seu denuncialiones faciant

vel transmittant, aut transeuntes, ne illas

recipiant a suis subditis quibuscumque,

idem facere leneanlur.

lviii. Si quis autem litteras capitulo

generali vel reverendo patri directas a-

pernerit, et ne ad eos quibus mittun-

tur deveniant scienter impedierit, a tan-

to reatu sine licenlià speciali dicti ca-

pituli generalis vel reverendi patris ab-

solvi non poterit (a).

lix. Personae vero Ordinis, cum aliqua

scribunt capitulo aut reverendo patri,

a) Non putenthi, qui potestatem habent aDsol-

/endi a reservatis Sumnio Pontifici, sibi etiam «

absolvere ab aliis reservatis in Ordine, nisi etiam

aliunde habeant legitimam aucloritalem ,
quia

facultas concessa a Summo Pontifice non dero-

gai reservationibus singularibus, nisi casus ipse

occurrat etiara Sedi Apostolicae expresse reser-

valus, Urne enim potestas superioris maioris ab-

sorbet auctoritatem minoris in eodem casu.

1 Coesa» videtur vox licere (r. t.J-

scribant quae vera sunt et pronari pos-

sunt, nullo interposito mendacio. Et ut,

via falsum scribendi vel denunciandi

omnibus praecludatur, statuimus ut qui-

cumque de priore suo, vel personis Or-

dinis, reverendo patri vel capitulo gene-,

rali scripserit malitiose et mendose

,

tamquam falsarius sit in disciplina cri-

minosorum ad Ordinis voluntatem.

lx. Personae etiam Ordinis quae scri-

bunt litteras capitulo generali, aut super

annum reverendo patri, non faciant in,

litteris prooemium , aut harengas , sed

paucis et necessariis verbis intiment et

petant quae volunt; et quae petunt per

articulos invicem congruenti spatio se-

paralos distinguant; et' sic faciliter res-

ponsum, quod optant, inter tantas oc-

cupationes oblinere valeant (a) ; alias

responsum non expectent. Et quando

scribunt tempore capituli generalis, si-

mul scribant reverendo patri et defini-

toribus , nisi forte casus secretus , aut

alias talis occurreret, qui so'n reverendo

patri intimandus esset. Tunc enim ei

polerunt ad partem scribere, et quod

volunt intimare.

lxi. Quando autem conventuales scri-

bunt dicto capitulo, aut reverendo patri,

nomine conventus, debent singuli manu

propria subscribere, alias nulla fides suis

exhibebitur litteris, nec responsum obli-

nebunl. Illud item servetur a singulis,

quando per se et singulariter scribunt,

ut scilicet in suis litteris se patiter sub-

scribant. Qui vero praesumpserint per

litteras, suppressis nominibus, infamare

Ordinem nostrum aut praelatos eius, vel

aliquem ex ipsis, aut tenlaverit instituti

1 Forsan ut prò et legendura (r. T.).

a) His satis innuitur quantum inutile» scri-

ptiones a spiritu Ordinis diversae sint, quantum-

que statuta velint, ut lempus pretiose ad ulilia,

resecatis * superfluis, servetur et impeudalur.

2. JSdil. Main. legil reseoatw (b. i.)
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nostri naturanti evertere et immutare,

ipso facto omni officio et voce priven-

tur, et excommunicationis senlentiam in-

currant, a qua non possint absolvi nisi

per reverendum patrem, aut aliquem ex

visitatoribus, vel deputatum ab eis. Si-

mili poenae subiaceant, qui auctores

talis infamiae aut Ordinis nostri rui-

nae cognoverint, nisi eos capitulo gene-

rali vel reverendo patri aut alicui ex

suae provinciae visitatoribus, quampri*

mum commode poterinl, manifestaverint.

lxii. In litteris 0;d!nis, sive palentes

sint, sive missoriae, semper apponatur

dies et annus.

lxiii. Et sicut in aliis omnibus, sic

etiam in tilulis, qui personis Ordinis no-

stri dare solent per scripla (*) vel fami-

liare colloquium, volumus simplicilalem

et humilitatem Carthusianae religionis

servari cum omni modestia.

lxiv. Nulli praelati aut subditi Ordi-

nis domini appellentur, sed domini 1

, et

monachi, fratres in provinciis illis, in

quibus inter saeculares essel scandalum

si vocarentur domini.

lxv. Priores, vicarii monialium, et ce-

teri officiales Ordinis, qui procurant et

oblinent litteras commendatitias a suis

conventibus, vel a quibuscumque prin-

cipibus et dominis temporalibus, eccle-

siasticis vel saecularibus, requisitorias

vel comminatorias, ut in suis manule-

neantur officiis, et eas ad capitulum vel

super annum ad reverendum patrem

mittunt seu portant, eo ipso reddunt se

suspectos de mala administrationne, et

*) Ordinalio anni mDxxxiV. « Servetur simpli-

citas Ordinis in inscriptione litterarum privata-

rum iuxta statutum, nec apponantur amplius

tot tituli inanes, itaut deinceps reverendo patri

sub nomine reverendis visitatoribus, venerandi,

et ceteris omnibus aequaliter, venerabilis dum-

taxat scribatur, addendo ubique in Cbristo.

1 Videtur legend. domni; ceteras correct. Ie-

ctori dimittimus (R. t.).

nojiANUM An. C. ICS

propterea tamquam suspecti véniunt a

suis obedientiis absolvendi (a). Et con-

ventuales, qui huiusmodi litteras inor-

dinato favore potius quam ventate ducti

scribunt, sunt legitime puniendi. Aliae

vero personae Ordinis quae similes lit-

teras sibi procurant, ut, quas nondum
habent obedientias, hoc modo oblinere

valeani, ad illas et quascumque alias eo

ipso efficiuntur indignae.

lxvi. Nulla persona Ordinis nostri,

aliquos libros seu tractatus a se seu ab

aliis compositos, sive etiam sermones,

epistolas, orationes vel alia quaecumque,

dare impressioni seu ut imprimantur

procurare per se seu per alios quoscum-

que praesumat, nisi prius per capitulum

generale, seu per ipsum, aut per patrem

reverendum deputatos, visa et examinata

fuerint atque approbata. Si vero tales

libri de rebus sacris tractant, ultra exa-

minationem et probationem huiusmodi,

nullatenus imprimi possint,nisi prius exa-

minnti probatique ab Ordinario fuerint.

Qui enim tales libros absque Ordinarii

examinatione ac probaLione imprimunt

aut imprimi faciunt, poenam anathe-

matis incurrunt ex decreto Lateranensis

Concilii et Tridentini.

lxvii. Cum Ordo noster sit sub spe-

ciali protectione Sedis Apostolicae, inhi-

betur omnibus et singulis personis Or

dini*, ne, excepto procuratore generali

Ordinis, sine scilu et speciali commis-

sione capituli generalis, aliquem seu

aliquos ex dominis cardinalibus in pro-

tectores speciales impetrare vel sibi

procurare praesumant. Omnium enim

auxilio et protectione indigemus. Unde,

cum speciales aliquos impetrare volu-

mus, ceteris quodammodo derogamus.

a) Vide ordinaliones capituli generalis anno-

rum mdcxliv et mdcxlvii in fine huius capitali,

Declaramus , etc. Innovamus declarationem

,

etc.
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Ordinatio anni mdcxliv. « Declaramus in-

habiles ad omnia Ordinis officia privatosque

utràque voce quoscumque, qui, emendicatis

favoribus extraordinariis, dignitates et offi-

cia procuraverint, atque in eis se mante-

nere, vel qui licenliam mutandi monaste-

rium, aut exeundi ad negotia propinquoruin

tractandà, obtinere tentaverint ».

Ordinatiti anni mdcxlvii. « Innovamus de-

clarationem anni mdcxliv adversus eos, qui,

emendicatis extra Ordinem favoribus, offi-

cia vel quascumque licentias procuraverint
;

àddimus vero et qui eis a quocumque sic

quaesitis usi fuerint; et, praeter poenas in

praedictà declaratione contentas,volumus in-

super eosdein tamquam contumaces, et ab

Ordinis obedientià recedenles, omnibus Or-

dinis suffragiis post mortem privari; et visi-

tatores provinciarum super hoc diligenler

invigilent ».

c>pri xxm i. In nomine sanctae et individuae

bus. """""Trinitatis, ob statum Carthusiensis Ordi-

nis in sanctà religione conservandum
,

vìsitationis per omnes domos eiusdem

faciendae tale a generali capitulo ema-

navii decretum :

il. Singulis annis in capitulo generali

seorsim, sicut prò aliis fieri solet ne-

gotiis, habito cum magna deliberatione

tractatu, certi priores eliganlur et in

carta capituli describantur ad visitan-

das provincias totius Ordinis, qui zelo

Dei et Ordinis nostri, integriate vitae,

doctrinà, iudicio, experientià et discre-

tione ceteris praestare videantur.

ih. In visitatoribus autem eligendis,

quantum poterit, caveatur ne aliquis

visitator suum visitet convisitatorem, nec

domum, cuius ipse sit professus; cete-

ras autem domos suae provinciae indif-

ferenter ordinario iure visitare pote-

runt et debebunt. Poterit tamen reve-

renda pater mutare visitatores per ca-

pitulum designatos, ex causa, quae sibi

rationabilis videatur.

iv. Porro singulae domus Ordinis

,

etiam illae quae a Carthusia remolissi-

mae sunt , visifentur singulis bienniis

per visilalores ordinarios, et pariter do-

mus visitatorum per eos quos capitulum

generale vel reverendus paler deputave-

rint <*) (a).

v. Qiiod si contingat visitatores ordi-

narios ex aliquà causa non pòsse visi-

tare domos sibi commissas, ad reveren-

dum patrem spectabit nominare alios vi-

sitatores, nec unquam licenlia detur ali-

cui domui Ordinis, ut prior et conven-

tus communiter vel divisim possint sibi

eligere visitatores , sed vel reverendus

pater eos deputet, vel, si periculnm sit

manifestum in mora, visitatores ordina-

rli provideant.

vi. Nulla domus aut persona Ordinis

visitatores a capitulo generali vel reve-

rendo patre ordinatos audeat refutare,

nisi ex tali causa, quae prius iudicio

dicli capituli vel reverendi patris ra-

tionabilis fuerit iudicata. Nulla pariter

commissariis aut visitatoribus a reve-

rendo patre super annum missis audeat

resistere, aut eos refutare, vel ab eis ap-

pellare, sub poenà carceris quoad subdi-

tos, et absolutionis quoad praesidentes.

vii. Sequendo constilutionem editam

per bonae memoriae Clementem III et

Caelestinum III Romanos Pontifìces, sta-

luimus, ut nulli personae Ordinis, qua-

cumque temeraria praesumptione, sine

consensu et voluntate capituli domus

suae, vel maioris partis eiusdem, licen-

tia pateat appellandi a correctione vel

ab alio quocumque praetenso gravami-

ne aut sententià sui praesidentis aut

visitatorum vel commissariorum. Quod

si quis absque tali consensu maioris

*
) Ordinatio anni mdclxxix. « Visitatio do-

morum, quarum priores visitatores sunt, ultra

quadriennium , visiiatio autem domus Carthu-

siae ultra sexennium nunquam differalur , nisi

necessitate cogente ».

a) Vide num. ux praesentis capituli.
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partis conventus appellare praesumpse-

rit, cellam prò carcere et ordinem in

victualibus teneat; et si de fuga aut pe-

riculo verisimiliter timeatur, firmis car-

ceribus detineatur, donec per capitu-

lum vel reverendum patrem, visis et co-

gnitis dictae praetensae appellationis

causis, aliter fuerit ordinatum.

vili. Caveant tamen praesidentes, vi-

sitatores aut commissarii, ne in corri-

gendo modum excedant, et nihilomi-

nus, hoc casu appellationis contingente,

quamcitius poterunt, expressum nunlium

et fìdelem mittant ad reverendum patrem

cum piena instructione de veritate ne-

gocii, et cum litteris ipsius appellantis

suae appellationis causas continentibus,

ut, cunctis visis, rectum valeant iudicium